*Anno... missus foy*

*François leysen*

*Ovidius et alii*

*Leysen*

dericus agit contra laicū et laicē excepit de p̄scriptōe  
nō sufficit pbare p̄scriptōem. x. vel. xx. annoz. l. pl.  
q̄ tñ. xl. currit p̄tra eccliam de p̄scrip. c. de quarta et  
p̄ hoc q̄ derici nō ligant statutis laicōz nec econtra  
h̄ec regula nō ē sufficiēs. Quid enī si statutū cō-  
cēmit rem subiectā laico dicēn? ne q̄ nō possit alle-  
gari cōtra dericū ad effectū cōcludendī cōtractū nul-  
lū. Itē qd̄ si cōcēmit solēnitatē actus et c. dic ut statut  
subiectā. Itē istud exemplū p̄t etiā caluniari q̄  
p̄scriptio. x. vel. xx. annoz. ē cōis tā dericis q̄ laicis.  
ut nō. Jo. an. i regula q̄ ad agendū. de reg. in. li. vi. i  
merci. l. in favore ecclie ē introductū ab vtrōqz iure.  
ut nō currat nisi p̄scriptio. pl. annoz. p̄tra cā. et sic nō  
repit in hoc disputas iurū. Ego vero in hoc arti-  
culo sic puto vtili inquendū q̄ si statutū seu p̄suendo  
concomit solēnitatē act⁹ adhibendā pte cōtractus et  
tunc sine statutū sit clerici sine laicō nō valebit p̄tract⁹  
nisi illa solēnitas fuerit obsemata et hoc iō q̄ non po-  
tuit subditus p̄trahere etiā cū nō subditō sp̄reta lege  
sui superioris imo peccauit. de ma. et obe. c. q̄. ff. d. cle. i  
l. nemo p̄t. et de testa. c. requisisti et nulla cōtracta fu-  
it obligatio cū lex sibi resistat et ibabilitet p̄sensiz sūm  
vt. l. cū lex. ff. de fiduciis. et qd̄ nō. in. c. si diligenti. f.  
eo. et in. c. cū cōtingat. de iure iur. et sic cōtractus non  
potuit ex una pte p̄sistere cū debeat esse vtrōqz  
obligatorius ut. l. labeo. ff. de v. sig. facit. c. admonz  
z. c. qd̄ in dubijs. de renū. sicut in simili vidēn? q̄ in  
donatione exigē insinuatio si excedit certā quātitatē  
a lege p̄f. tam. certe licet fiat donatio nō subditō si nō  
ē facta insinuatio nō valebit ut. l. sanxim⁹. L. de dona.  
Inquit enī p̄tatem donādi ex cā. et fm̄ hoc statutū in-  
dicabif̄ inter clerici et laicū in vtrōqz foro. q̄ si p̄tra-  
ctus nō valuit nō debet ex eo ins reddi ad h̄. qd̄ nō.  
L. in. l. q̄. L. de cōst. pe. d. enī index attendere ad  
statuta et cōsuētudinē litigantū ut ibi et facit in. c. iii. d  
eo qui mit. in pos. Et qd̄ nō. In. sup. reca de p̄sue.  
nec per hoc statutū laicōz ligat clericos cū disponat  
circa subditos s̄noe ad bonū finē et clericis si vult il-  
lū obligare debet obseruare oia sine quibus ille obli-  
garī nō p̄t. facit qd̄ in simili nō. Fred. p̄silio. lxxvij.  
vbi dicit q̄ si statuto caue nobilē nō posse recipere cel-  
sionē actionū p̄tra popularē. nō valebit cōficio sc̄a no-  
bili etiā p̄ eccliam. q̄ statutū disponit in cū licto et  
inter subditos. et nō in fraudē nec alio mō restringen-  
do libertatē ecclie asticā et p̄ hoc infero q̄ laicus testa-  
do d. abhibere oēs solēnitates legis sue. alias teſtū  
nō valebit quātuqz instituerit clerici nisi hoc fece-  
rit. p̄ sia sua nā in dispōnib⁹ ad pias cās sufficit ser-  
uare solēnitatē iuri gentiū. ut in. c. relatū de testa. et q̄  
nō. in. l. i. L. de sacro sanc. ecc. et ins canonici p̄ualz  
tanqz in cōcēmētib⁹ aiam in anē. vt clericī apō p̄  
piros epi. in p̄m. Quādoqz statutū cōcēmit rem  
exemplū q̄ res dotalis nō possit alienari. et tūc puto

q̄ si dericus emīt nō valebit alienatio q̄ mulier inha-  
bilitatur ad alienanduz. vnde etiā naturaliter obliga-  
tio nō oritur ut in. d. l. cū lex. z. L. de legi. l. nō debi-  
um. z. c. i. j. de ma. et obe. nec ex hoc statutū ligat dei-  
cos si mī subditū et impedit obligationē oriz ex p̄tra  
cū et sup re sua p̄t quis statuere. l. in remandata. L.  
man. c. vez. de cōdi. app. et qd̄ nō. bar. in. l. rescripto.  
de ma. et bo. et sc̄m bſic. l. indicabilis i vtrōqz iure. q̄  
si nō valebit cōtract⁹ nō d. ex eo indicari ut. e. d. i. p̄  
cedenti arti. et istis duob⁹ cōlib⁹ p̄t practicari op̄i.  
bar. in. d. l. cōctos p̄los. nec p̄cedit op̄i. hosti. Jo.  
an. do. car. do. anto. et forte nō cōsiderauerūt istos ca-  
sus q̄ credo q̄ aliq̄ dīpīscent q̄n statutū cōcēmit p̄lo  
nā ut qd̄ aliqd̄ debeat facere post cōtractū perfactū  
vt apprehendere possētione rē cōpte infra cēmū tipes  
vel. pbare p̄ tot testes et tūc nō ligabit deric etiā i fo-  
ro seculari. Et idē dico i laico respectu statuti p̄fēs.  
nō enī p̄t extrane⁹ artare ad aliqd̄ explicandū. sed  
subditū statutēs bñ p̄prehendunt vbiqz litiget et b  
puto vez in p̄io exēplo q̄n aliqd̄ venit explicandum  
p̄ partē extra indiciū q̄ d. in dēc̄ etiā ecclie asticā in-  
dicare litigantē sc̄m legē luā. facit ad hoc qd̄ nō. in  
l. i. L. de consti. pe. et statutū dīc̄ sec̄ puto in sc̄m  
exēplo et sili q̄n aliquid ē explicādū p̄ partē in iudi-  
cio q̄ tūc nō artat in dēc̄ ecclie asticā indicare sc̄m  
illā. l. quia nō potuit statutū dare modū. p̄bandi et p̄  
cedendi in iudicio ecclie asticā. et iō si statutū laicōz  
cāctū et probatio mutui nō possit fieri per testes si  
laicus litigat contra clericū in foro ecclie asticā non  
astringit laicus illo statuto ad hoc qd̄ le. et nō. i. c.  
i. de arbi. l. vi. et per glo. in regula possēt de reg.  
iur. l. vi. Et cū hoc tpamēto p̄t. p̄cedere op̄i. do. car.  
ad p̄dicta faciūt nō. p̄ bar. in. l. cōctos p̄los. L. de  
sum. tri. vbi dicit q̄ statutū cōcēmēt p̄sonā nō cōtē-  
ditur ad forenses etiā si habeat bona in loco statu-  
ti. et etiā si statutū indirekte tangat illa bona. Exēplo  
dicit statutū q̄ primogenitus succedat certe sc̄m  
cum non extenditur ad forenses licet habeant ibi bo-  
na. securis si principaliter concerneret bona vt quia dī  
ceret statutū q̄ bona defrancit ad primogenitum  
ad hoc facit. l. i. ff. de tuto. et cura. da. ab his. Et opti-  
me facit questio disputata per do. L. au. in istis termi-  
nis. Statuto cāctū Abutineū. q̄ si aliqua res  
mobilis vel immobilis possēta ab aliquo cōnīctatur  
ab eo q̄ non teneatur possētor illam rem restituere.  
nisi restituto sibi p̄cio quo ostenderet se emisse. nūc  
bononiensis litigat Abutine contra mutineū. et ob-  
tinuit sententiam pro se. Queritor nunquid Bononi-  
ei. vigore statutū mutineū. teneatur restituere p̄cūm  
p̄dictis doc. terminant q̄ non et hoc iō q̄ illud statu-  
tū non porrigit vires suas ad extraneos l. ibi litig-  
ent. ita dico in derico cum sit et intelligatur cōmēs  
respectu statutis et predictaz decisione dīsī Lāba.

## Defocope,

sequit' vo. pe. de andha. in. c. canonū de cōstī. et 30. an. in addi. spe. in ti. de emp. et ver. §. xl. dicendū in pīma colūna. vbi refert martinū de falso. et do. Lāber ita disputādo tenuisse. Et ex hoc infero ad notabili lē et quotidianā qōndem cōiter vbi sunt iudei vsurarij vigeat statutū ut nō teneat usurariis restituere pignus rei qui se p̄bauit dñm rei pignorate nūlī prius restitu to debito. p̄ quo res fuit pignorata accident q̄ res de ri vel laicā ep̄fīranei fuit impignorata dño iūscio. nun qd teneat restituere debitu ante restōem. et per pdicta videt dicēdū q̄ nō. q̄ ilud statutū nō potuit fieri i p̄ indicū nō subditoz maxime clericoz nec pōt dīcī q̄ statutū cōceret rem. q̄ si res erit clericī nō subiicitur iurisdictioni laicoz. ut in. c. s. d. vi. et ho. de. si laicā ex transī. adhuc idē cū res fuerit delata ad locū furtive et cōtra voluntatē dñi. et sic nō pōt dīcī de iurisdictione statutis sicut diam⁹ dere mobili quenō ē perman suita in loco ut nō. in. c. s. d. vi. eo. facit. l. heres abnō. ss. de iudi. et hec nō. q̄ faciūt ad multa. q̄nq̄ statutum dat modī decidendi cām. et tunc si p̄fīgat legē iudi ci. Exemplū iudei i indicādo teneat sequi libros mercatoroz et tunc in iudicio seculari facit fidē i p̄iudiciū subditi. sed in p̄iudiciū clericī nō. q̄ cum nō p̄iudicet subdito nō pōt porrigit virtutē suā ad nō suppositū iurisdictioni. ad hoc qd dīcī i p̄cedenti arti. Et p̄ hoc et pro p̄cedentia facit nobiliter iste tex. intelligenda generaliter et nō localiter. Namvis ut voluit glo. dīcī eni tex. casis clericoz decadendas fin ius canonīcū etiam si clericī agat p̄tra litigates laicos et sic etiā si i fo ro quili ventile qd. q̄. nō dī allegari lex. cōtra nō subditi fateor tamē q̄ si clericī vult recipe liboz pro se vī gōre statuti teneret et recipe p̄tra se. t. c. ar. c. cu. oli. de censi. et regula ex eo. de reg. iii. li. vi. sed i foro ecclēsia stico index ecclastic⁹ nō teneat sequi illud statutū etiā p̄tra laicā ibidē litigante q̄ nō potuit statutis p̄fīge re legē iudicii nō subdito. et hoc cāu opī. do. Lar. non pōderet. Si vero statutū nō p̄fīgit legē iudicii sed loquī generaliter ut q̄ fides adhibeat libris mercatoroz tūc puto q̄ i vitroz foro habebit nō statuti cōtra laicā subditi q̄ lex ip̄ius pōt vbiq̄ allegari cōtra cū sed cōtra clericū nō. ex quo nō ē subditus. Et si reci pit. p̄ se dī recipere cōtra se. et p̄ hoc dīcī gl. nō bñ dīcere in. l. h. L. de cōstī. pe. q̄ dīcī q̄ si boies aliquiūs p̄fessionis bñt aliqd statutū deniās a iure cōi scq̄dū illud iudicabilis si agat coraz ip̄oz iudice quē bñt p̄nt scdm dispositionē. l. s. L. de iuris. o. iudi. et nō. Finn. in. c. cu. ab ecclīz. de off. vi. securis si agat corā alio puta corā p̄tē cīnītatis. q̄ ille bñ iudicare fin ius cōe. et nō fin ius priuatu ip̄oz. nā certe illa gl. male dīxit q̄ iudei bñ iudicare fin leges et statuta litigantium et nō scdm p̄priā. per hoc habes. c. ex litteris. de cōstī. in. c. cu. Obs. ferrariē. eo. tl. t. c. p̄stitutis. de rescip. t. c. dilecto. de p̄bēti. opti. facit tex. in. c. cu. oēs. de